REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL - ESTADO DO PARÁ
PODER LEGISLATIVO - CÂMARA MUNICIPAL DE ALTAMIRA

Rua 1º de janeiro, 1274 - FONE: (0XX-93) 3515 - 1528 - CEP: 68371-020
Altamira – Pará

GABINETE DA VEREADORA ENFERMEIRA WILHA – PROGRESSISTA (PP)

INDICAÇÃO Nº  /2025, 01  de Outubro 2025.

Excelentíssimo Senhor Presidente,

Excelentíssimas Senhoras e

Excelentíssimos Senhores Vereadores

Nos termos do Regimento Interno desta Casa, indico ao

Excelentíssimo Senhor Dr. Loredan Mello – Prefeito

Municipal de Altamira junto a Secretaria Municipal de

Saúde, solicito a instalação de uma Central de Marcação

de Exames na Agrovila Sol Nascente, zona rural do

município.

JUSTIFICATIVA

A presente solicitação tem como objetivo facilitar o acesso dos agricultores e moradores

da região aos serviços de saúde, uma vez que muitos precisam se deslocar até a cidade

para realizar consultas médicas e, posteriormente, retornar apenas para marcar os

exames. Tal deslocamento, em veículos de linha, torna-se custoso e, muitas vezes,

inviável devido aos horários limitados de transporte e atendimento.

A instalação dessa central na Agrovila Sol Nascente proporcionará mais comodidade,

economia e agilidade no atendimento à população rural, contribuindo significativamente

para o fortalecimento da atenção básica de saúde no município.

Diante do Exposto, indico ao Exmo Sr Prefeito Loredan,Andrade Melo, juntamente a

Secretária Municipal de Saúde que verifique a viabilidade e analise a possibilidade de

atender á presente solicitação.